

ДОГОВОР

№ _____ / _____ / от _____

«Защита товара»¹

По настоящему Договору страхования (далее – Договор, Договор страхования) Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором страхового случая произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен Договор, (Выгодоприобретателю) в пределах установленных Договором страховых сумм и лимитов страхового возмещения. Договор заключается на основании устного заявления Страхователя на страхование в соответствии с Правилами страхования грузов № 14 (далее – Правила, Правила страхования) в редакции, утвержденной приказом от 19.08.2019 № 194 (Приложение № 1 к настоящему Договору). Правила страхования являются неотъемлемой частью настоящего Договора и приложены к нему. Положения, содержащиеся в Правилах страхования и не включенные в текст настоящего Договора, обязательны для Страхователя, Выгодоприобретателя. В случае наличия противоречий между положениями настоящего Договора и Правил страхования применяются положения, изложенные в настоящем Договоре.

1. СТРАХОВЩИК

ООО СК «Сбербанк страхование», 121170, г. Москва, ул. Поклонная, д. 3, корп. 1, 1 этаж, пом. 3, тел. 8 (800) 555 555 7, лицензия Банка России на осуществление страхования СИ № 4331 (вид деятельности – добровольное имущественное страхование) выдана 12.10.2020 Банком России без ограничения срока действия. Информация о Страховщике, контактах и режиме работы структурных подразделений Страховщика размещена на сайте: <https://sberbankins.ru/>. Банковские реквизиты: р/с 40701810500020059102 в ПАО Сбербанк, ИНН 7706810747, КПП 773001001, к/с № 30101810400000000225 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525225.

2. СТРАХОВАТЕЛЬ

Для ИП²

ФИО ИП

ИНН

ОГРНИП

Телефон*

Адрес электронной почты*

* Для обмена информацией между Страховщиком и Страхователем (в том числе юридически значимыми сообщениями, включая получение Правил страхования, а также информацией о прекращении действия страхования по настоящему Договору).

Для ЮЛ

Наименование

ИНН/КПП

ОГРН

¹ Данный документ является типовой формой. Страховщик вправе вносить в типовую форму и текст образца изменения и/или дополнения в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

² Все сноски и примечания красным шрифтом следует удалить.

Адрес местонахождения

Телефон/ Факс*

Адрес электронной почты*

* Для обмена информацией между Страховщиком и Страхователем (в том числе юридически значимыми сообщениями, включая получение Правил страхования, а также информацией о прекращении действия страхования по настоящему Договору).

3. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

Маркетплейс (МП) — онлайн-платформа владельца агрегатора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющая потребителю одновременно ознакомиться с предложением продавца товаров о заключении договора купли-продажи товара, заключить с продавцом товаров договор купли-продажи, а также произвести оплату указанного товара путем наличных расчетов либо перевода денежных средств владельцу агрегатора в рамках применяемых форм безналичных расчетов.

Примеры: «Вайлдберриз», «Ozon», «Aliexpress», «Яндекс.Маркет», «Сбермегамаркет».

Страхователь (Селлер) — продавец товаров на Маркетплейсе.

Личный кабинет (ЛК) — аккаунт продавца на Маркетплейсе, где собраны все инструменты для управления продажами на площадке.

Карточка товара — страница на Маркетплейсе с названием товара, его характеристиками, описанием, фото и видео.

Поставка — отгрузка товара от Страхователя Маркетплейсу, включая оформление в Личном кабинете.

ТНП — товары народного потребления (далее – ТНП или товар).

ППЗ — пункт приёма заказов. На него привозят заказы Селлеры, которые работают по модели FBS: хранят товары на своём складе, обрабатывают заказы и передают их Маркетплейсу для доставки потребителю.

ПВЗ — помещение, находящееся у коммерческой организации или индивидуального предпринимателя в собственности, аренде или во владении (на ином законном основании), в котором такая организация (индивидуальный предприниматель) осуществляет приемку, хранение, выдачу товаров потребителям, получение от потребителей возвратов товаров, реализуемых через Маркетплейс, и оказывает иные услуги (исполняет иные поручения) Маркетплейса, продавцов и потребителей.

Потребитель — гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести, либо заказывающий, приобретающий или использующий товары исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Склад — логистический комплекс Маркетплейса, где проходит полный цикл работы с товаром (приемка, хранение, сортировка, упаковка товара, отправка товара потребителю покупателю).

Транзитный склад — склад Маркетплейса, который Селлер использует для отправки товара на склад Маркетплейса в другом регионе.

СЦ (сортировочный центр) — промежуточный пункт между складом Маркетплейса и пунктом выдачи заказов.

РЦ — распределительный центр Маркетплейса является складом, который используется для хранения товаров различных компаний перед их отправкой потребителю.

Упаковочный лист — лист с информацией о содержимом паллеты (вид упаковки, используемый для транспортировки и хранения грузов (товаров)).

УПД (универсальный передаточный документ) — первичный учётный документ, который подтверждает отгрузку товара и служит для учёта НДС.

КИЗ — контрольный идентификационный знак, который присваивается товару и позволяет отслеживать его путь от производителя до конечного потребителя.

Последняя миля — заключительный этап доставки товара: в пункт выдачи заказов, постамат или курьерская доставка с последующей передачей товара потребителю.

Логистика — доставка товара со склада Маркетплейса до пункта выдачи заказа.

Обратная логистика — доставка товара от потребителя на ПВЗ/склад Маркетплейса/склад продавца при возврате товара.

КГТ (крупногабаритные товары) — товары нестандартных размеров.

Утилизация — уничтожение товаров Продавцов Маркетплейсом.

FBO (Fulfilment by Operator/FBW — Fulfilment by Wildberries, **FBY** — Fulfilment by Yandex, на СберМегаМаркете - «Витрина + Фулфилмент») — схема сотрудничества, по которой Селлер хранит товары на складе Маркетплейса и не участвует в дальнейшей логистике.

FBS (Fulfilment by Seller/«Поставка Маркетплейса»/«Витрина + Доставка») — схема сотрудничества, по которой Селлер хранит товары у себя и передает их Маркетплейсу при появлении заказа. Доставку товара потребителю осуществляет Маркетплейс.

DBS (Delivery by Seller/realFBS/«Доставка силами продавца») — схема сотрудничества, по которой Селлер хранит товары у себя и сам организует доставку до потребителя.

Грузооборот/Товарооборот — совокупный объем всех заказов товаров в денежном выражении, осуществленных Селлером по всем каналам продаж за определенный период времени (вне зависимости от выкупа товара потребителем), который рассчитывается путем произведения количества отгруженного товара на цену единицы товара (брутто).

Груз — общее название всех принятых для перевозки товаров, заказанных Потребителями в течение срока действия Договора.

4. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ

4.1. Выгодоприобретателем является лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного груза.

4.2. Договор выдан на предъявителя и заключен на условиях «за счет кого следует» в соответствии с п. 3 ст. 930 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ).

5. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

5.1. Объектами страхования являются:

- имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском повреждения, гибели или утраты застрахованного груза;

- имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения непредвиденных расходов в связи с повреждением, гибелью или утратой застрахованного груза.

5.2. **Наименование застрахованного груза:** новые ТНП, в том числе КГТ, в соответствии с параметрами, установленными МП:

5.2.1. Товар должен соответствовать условиям Договора, описанию в Карточке товара и иным требованиям МП в ЛК Продавца по всем параметрам;

5.2.2. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на:

- товары, которые были отгружены по заказам, оформленным и отгруженным на МП в период действия настоящего Договора;

- товары, которые перевозятся со склада Страхователя на склад МП и в обратном направлении в период действия настоящего Договора;

5.2.3. Товар, отгруженный и/или находящийся на Складе/СЦ/РЦ/ПВЗ до даты начала действия Договора, на страхование по настоящему Договору не принимается, за исключением случаев, оговоренных в настоящем Договоре, и когда на данный товар оформлен заказ на МП в период действия настоящего Договора;

5.2.4. Каждая единица товара поставляется Продавцом в индивидуальной таре и/или упаковке, обеспечивающей сохранность товара при его перевозке, сортировке, осуществлении складских процессов, хранении, погрузке в транспортные средства и выгрузке из них в нормальных условиях;

5.2.5. **Категории товаров, подлежащие страхованию** по настоящему Договору, перечислены в Перечне (Приложение № 2 к настоящему Договору).

5.3. **Категории товаров, не подлежащие страхованию** по настоящему Договору, перечислены в Перечне (Приложение № 3 к настоящему Договору).

5.4. **Вид транспорта.** Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие с застрахованным грузом, перевозимым автомобильным, железнодорожным, авиационным, водным транспортом или мультимодальным способом.

Транспорт должен быть в технически исправном состоянии и соответствовать характеру перевозимого груза.

5.5. **Территория страхования:** Российская Федерация, страны Евразийского экономического союза (Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Армения, Кыргызская Республика), за

исключением Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области.

6. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

6.1. Настоящий Договор заключается на следующих условиях:

6.1.1. В течение срока страхования, включая период временного хранения товара на СЦ/РЦ/ПВЗ, за исключением периода хранения товара на складах МП, – на условиях страхования «С ответственностью за все риски» согласно п. 3.2.1 Правил страхования, включающих в том числе, следующие риски:

- повреждение/порча/утрата товара при транспортировке;

6.1.2. В течение срока страхования на период хранения товара на складах МП – на условиях страхования «С ответственностью за поименованные риски» согласно п. 3.2.2 Правил страхования, включающих следующие риски:

- пожара или взрыва, а также вследствие мер, принятых для тушения пожара;

- удара молнии;

- опасных природных явлений;

- аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем, проникновения воды из соседних помещений в место хранения груза;

- непредвиденного отключения электроэнергии, водоснабжения, подачи тепла в складских помещениях в процессе хранения грузов.

6.2. По настоящему Договору застрахованы непредвиденные расходы Страхователя (Селлера), согласно п. 3.3 Правил страхования, обусловленные порчей/кражей/подменой товара потребителем, которые также могут включать:

- денежные взыскания МП в размере расходов МП на реализацию поврежденного товара;

- расходы на логистику, обратную логистику и «последнюю милю»;

- расходы на подготовку и доставку возвратов со складов МП;

- расходы на утилизацию, переупаковку, обработку возврата/невыкупа/отмены;

- расходы, связанные с уценкой поврежденных товаров по шкале МП;

- денежные взыскания МП, связанные с повреждением/порчей/утратой/утерей товарного вида/недовложением товара, включая подмену или возврат клиентом некомплектного товара (за исключением штрафных санкций со стороны государственных органов, наложенных на МП за действия Селлера).

6.3. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное настоящим Договором, не являющееся исключением в соответствии с разделом 4 Правил страхования и разделом 7 настоящего Договора, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством.

7. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ

7.1. По настоящему Договору не являются страховым случаем и не подлежат возмещению убытки, указанные в разделе 4 Правил страхования, а также:

7.1.1. Убытки, произошедшие на территории ведения военных (боевых) действий, на территории проведения специальной военной операции, зон массовых народных волнений, зон проведения контртеррористических и антитеррористических операций, зон с объявленным военным и чрезвычайным положением, либо находящиеся под экономическими санкциями ООН.

7.1.2. Не являются страховыми случаями гибель, повреждение или расходы в результате происшествий (или их комбинаций), вызванных: арестом, задержанием, удержанием (блокировкой), конфискацией, национализацией, реквизицией, экспроприацией, захватом имущества (объекта страхования) властями и/или организациями и/или группировками любых стран по любой причине, а также попытками свершения указанных действий и/или их последствия.

7.1.3. Не является страховым случаем ущерб, произошедший вследствие:

- особых свойств и естественных качеств груза, включая брожение, гниение, усушку, самовозгорание, коррозию, потерю в весе или объеме в пределах норм естественной убыли;

- исчезновения груза по неустановленным причинам;

- недостачи груза при целостности наружной упаковки;

- недостачи груза за целой пломбой;

- недостачи груза, обнаруженной по данным инвентаризации.

7.1.5. Страхованием не покрываются денежные взыскания МП (штрафы, неустойки):

– не связанные с повреждением/порчей/утратой/гибелью товара;

– штрафные санкции со стороны государственных органов, наложенные на МП за действия Селлера.

7.1.6. Любой ущерб, связанный с повреждением/порчей/утратой/гибелью товара:

– произведенного, ввезенного в РФ или реализуемого с нарушением законодательства, запрещенного для продажи посредством торговой площадки МП законодательством РФ и других стран, в которые осуществляется доставка, а также товар, указанный в Перечне запрещенных товаров на площадке МП;

– размещенного на МП с нарушением прав на результаты интеллектуальной деятельности и/или на средства индивидуализации, принадлежащие третьим лицам – правообладателям, без согласия правообладателей, или непредоставление документов, достаточных для подтверждения отсутствия нарушения исключительных прав правообладателя;

– размещенного на МП с использованием поддельных документов;

– на который не оформлены должным образом сопроводительные документы согласно Приказу Минсельхоза России от 18.12.2015 № 648 «Об утверждении Перечня подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами», в отношении которого в Федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии (ФГИС Меркурий) не оформлены электронные ветеринарные сопроводительные документы;

- на котором отсутствует маркировка информационной системы «Честный знак», если такой товар подлежит маркировке;

– размещенного на МП без специального текстового указания и отсутствия информации в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» или знака информационной продукции.

8. ЗАЯВЛЕННЫЙ (ПРЕДПОЛАГАЕМЫЙ) ГРУЗОБОРОТ/ТОВАРОБОРОТ

8.1. Страхователь гарантирует достоверность следующих обстоятельств, имеющих значение для Договора.

На момент заключения Договора Страхователь предоставляет Страховщику предполагаемый грузооборот/товарооборот за один месяц (среднемесячное значение предполагаемого грузооборота), предшествующий оформлению Договора, размер которого составляет (указать) ____ (_____) рублей __ копеек.

Предполагаемый грузооборот/товарооборот рассчитывается исходя из фактического среднемесячного грузооборота/товарооборота за годовой срок деятельности Страхователя, предшествующий оформлению Договора.

Страховщик заключает Договор, основываясь на достоверности, полноте и актуальности предоставленных Страхователем сведений о величине грузооборота, которые имеют для Страховщика существенное значение.

8.2. Общая страховая сумма, включая НДС, по настоящему Договору соответствует заявленному грузообороту/товарообороту, указанному в пункте 8.1 Договора, умноженному на количество месяцев страхования, указанных в п. 11.1 настоящего Договора.

Стороны договорились о том, что страховая сумма по настоящему Договору также является страховой стоимостью.

8.3. Если фактический грузооборот/товарооборот, осуществляемый Страхователем в течение срока действия Договора, превышает заявленный грузооборот/товарооборот на 30 % и более, то применяются последствия неполного имущественного страхования (ст. 949 ГК РФ).

8.4. Если в процессе урегулирования события, имеющего признаки страхового случая, будет установлено неполное имущественное страхование, Страховщик в рамках страховой выплаты возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных им убытков пропорционально отношению страховой суммы (предполагаемого грузооборота/товарооборота) к страховой стоимости (фактическому грузообороту/товарообороту).

9. СТРАХОВАЯ СУММА, ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТРАХОВЩИКА. ФРАНШИЗА

9.1. Общая агрегатная страховая сумма по настоящему Договору установлена в размере _____ (_____) рублей __ копеек.

9.2. Лимиты страхового возмещения:

9.2.1. по риску, указанному в п. 6.1.1 настоящего Договора в отношении застрахованного груза, перевозимого на одном транспортом средстве, – 300 000 (триста тысяч) рублей 00 копеек по каждому страховому случаю;

9.2.2. по рискам, указанным в п. 6.1.1, 6.1.2 настоящего Договора в отношении застрахованного груза, находящегося в одном из мест хранения (на складе МП, в РЦ и СЦ, ПВЗ), – 1 000 000 (один миллион) рублей 00 копеек по каждому страховому случаю;

9.2.3. в отношении одного страхового случая по «Непредвиденным расходам Страхователя (Селлера)», указанным в п. 6.2 настоящего Договора, – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

9.2.4. Агрегатный лимит ответственности Страховщика в течение периода страхования – 5 000 000 (пять миллионов) рублей 00 копеек.

9.3. По настоящему Договору устанавливается безусловная франшиза в размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек по каждому страховому случаю.

10. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

10.1. Страховая премия по Договору составляет: _____ (_____) рублей __ копеек и уплачивается единовременно путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, указанный в настоящем Договоре, в срок не позднее _____ (указывается дата оформления Договора в личном кабинете «СберБизнес» Страхователя + 4 календарных дня).

10.2. Датой уплаты Страхователем страховой премии является дата зачисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в полном объеме.

10.3. Если страховая премия не будет уплачена в срок, указанный в п. 10.1 настоящего Договора, или будет уплачена в размере меньшем, чем указана, оферта Страховщика считается отозванной, а Договор незаключенным, не влечет правовых последствий для Сторон, при этом денежные средства подлежат возврату лицу, уплатившему их в полном объеме по любым известным Страховщику реквизитам Страхователя или иным предусмотренным действующим законодательством РФ способом.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

11.1. Датой заключения Договора является дата уплаты страховой премии в полном объеме, указанном в Договоре. Договор действует с даты его заключения до даты окончания действия страхования, обусловленного Договором. Срок действия Договора и срок действия страхования (периода страхования), обусловленного Договором, могут не совпадать.

11.2. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на события, произошедшие с 00 часов 00 минут календарного дня, следующего за днем оплаты страховой премии в полном объеме, указанном в Договоре, и действует в течение 12 (двенадцати) месяцев.

11.3. При отказе Страхователя от Договора в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты его заключения, при отсутствии страхового случая по Договору, Страхователь имеет право на возврат страховой премии по Договору в полном объеме. При отказе Страхователя от Договора по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней с даты начала срока действия Договора, указанного в настоящем пункте, уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

В случаях отказа Страхователя от Договора в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты его заключения Договор считается прекратившим свое действие с 00 часов 00 минут даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора или иной даты, установленной по соглашению Сторон, но не позднее 14 (четырнадцатого) календарного дня с даты заключения Договора. Возврат Страхователю страховой премии осуществляется в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от Договора с указанием банковских реквизитов для перечисления.

12. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ

12.1. Начало периода страхования (действия страховой защиты) в отношении каждой единицы застрахованных грузов (товаров) устанавливается с момента начала погрузки груза (товара) в пункте отправления (склад МП или Продавца) в том числе в рамках заказа, оформленного Потребителем в течение срока действия Договора, но не ранее даты начала срока действия Договора, указанной в п. 11.1 настоящего Договора.

Окончание периода страхования (действия страховой защиты) в отношении каждой единицы застрахованных грузов (товаров) устанавливается в момент вручения товара Потребителю (в ПВЗ или курьером), либо в момент доставки товара на склад (МП или продавца) при его обратной перевозке в случае отказа от товара или его невыкупа Потребителем.

12.2. При этом действие страхования распространяется на перевозки грузов (товаров) на склады МП и обратно, осуществленных исключительно в течение срока действия Договора, заказанных потребителями исключительно в течение срока действия Договора, определенного в п. 11.1 настоящего Договора.

12.3. Страхование груза (товара) распространяется на его перевозку, погрузку, выгрузку, перегрузку (перевалку) и временное хранение на срок не более 60 (шестидесяти) календарных дней, в местах перегрузок (перевалок), на РЦ и СЦ, складах МП/транзитных и таможенных складах, включая ПВЗ, а также на перевозку в обратном направлении при возврате товара Продавцу.

12.4. Страхование также распространяется на все грузы (товары), отгруженные в течение срока действия Договора и прибывшие на СЦ, РЦ, ПВЗ или к Потребителю в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента отгрузки.

13. РАСЧЕТ СУММЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

13.1. Страховое возмещение по рискам утраты и гибели застрахованного груза во время перевозки или хранения выплачивается в размере стоимости товара в ЛК Продавца на дату события, включая непредвиденные расходы в связи с гибелью товара в пределах лимита по риску.

13.2. Страховое возмещение по рискам повреждения застрахованного груза во время перевозки или хранения выплачивается как разница между стоимостью товара из ЛК Продавца до наступления страхового события и стоимостью товара после его наступления, включая непредвиденные расходы в связи с повреждением товара в пределах лимита по риску.

13.3. Страховое возмещение по рискам порча/кража/подмена товара Потребителем выплачивается в размере стоимости товара из ЛК Продавца на дату события, либо в размере разницы от стоимости товара без уценки и стоимости уцененного товара (определяется согласно Таблице уценки – Приложение № 4 к Договору), включая непредвиденные расходы в пределах лимита по риску.

13.4. Непредоставление Страхователем Страховщику документов, необходимых для предъявления суброгационных требований к лицу, ответственному за убытки, а также несоблюдение сроков и/или несоблюдение порядка заявления претензии к лицу, ответственному за убытки, – не является причиной отказа в выплате страхового возмещения. При этом Страховщик отказывается от предъявления суброгационных требований к МП. Данные положения не распространяются на переход к Страховщику права требования к лицу, умышленно причинившему убытки.

13.5. Если Страхователь получил возмещение за гибель или повреждение товара от МП и одновременно предъявил требование о выплате страхового возмещения Страховщику, выплата по такому требованию может быть осуществлена только в размере разницы между ущербом Страхователя и выплатой МП в пределах лимита по риску. Ущерб и выплата МП должны быть документально подтверждены Страхователем.

13.6. Расчет суммы страхового возмещения определяется в соответствии с разделом 13 настоящего Договора и разделом 11 Правил страхования.

14. ДОКУМЕНТЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

14.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового события, Страхователь обязан предоставить документы, предусмотренные настоящим разделом Договора и разделом 10 Правил страхования, в зависимости от произошедшего события, включая следующие документы:

14.1.1. При утрате, гибели, повреждении груза во время транспортировки и/или хранения:

- Заявление о наступлении страхового события (подается в электронном виде);
- При урегулировании первого и последующих событий, имеющих признаки страхового события, заявленных Страхователем по настоящему пункту Договора – обязательно предоставление документов, подтверждающие фактический грузооборот/товарооборот (в соответствии с п. 17.1 Договора), осуществленный Страхователем:
 - за 12 (двенадцать) календарных месяцев, предшествующих дате заявленного убытка;
 - за 12 (двенадцать) календарных месяцев, предшествующих дате заключения Договора/за период фактической деятельности Страхователя, если этот период менее 12 (двенадцати) месяцев.
- Скриншот из ЛК Продавца в разделе «Карточка товара», подтверждающий факт продажи товара, который должен содержать: дату заказа товара, стоимость товара, фотографии повреждённого товара;
- УПД, с указанием кода маркировки в виде КИЗ. В случае невозможности предоставления УПД Страхователь обязуется по запросу Страховщика предоставить иной документ, подтверждающий факт совершения сделки между Страхователем и Маркетплейсом, в том числе скриншот из ЛК Продавца;
- Товарно-транспортная накладная, накладная курьерской компании, коммерческий акт содержащий информацию о причинах события, дате, месте, объемах причиненного ущерба;
- Скриншот из ЛК Продавца МП с подтверждением факта повреждения товара (с предоставлением фотографий повреждённого товара).
- При пожаре или взрыве, а также вследствие мер, принятых для тушения пожара, - справку из Государственной противопожарной службы, акт о пожаре, техническое заключение испытательной пожарной лаборатории либо пожарного эксперта о причине возгорания, постановление о возбуждении либо об отказе в возбуждении уголовного дела;
- При ударе молнии - справка территориального подразделения Гидрометеослужбы или территориального подразделения МЧС;
- При случаях в связи с опасными природными явлениями - справка территориального подразделения Гидрометеослужбы или территориального подразделения МЧС о имевших место ОПЯ;
- При аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем, проникновения воды из соседних помещений в место хранения груза - акт о заливе, составленный управляющей компанией, обслуживающей данный склад с указанием причины события, даты, места, объемов причиненного ущерба и виновной стороны;
- В случае непредвиденного отключения электроэнергии, водоснабжения, подачи тепла в складских помещениях в процессе хранения грузов - справка энергосбытовой компании, подтверждающая факт отключения электроэнергии с указанием даты и причины, в случае если отключение было плановое, уведомление о плановом отключении;
- В случае повреждения/уничтожения/порчи/утрате груза (товара) при хранении на складах МП, в зависимости от характера произошедшего события, по запросу Страховщика дополнительно к перечню документов, указанных в настоящем пункте Договора, Страхователь предоставляет следующие документы:
 - перечень поврежденного/уничтоженного товара;
 - заключение независимой экспертной организации о состоянии поврежденного/уничтоженного товара, пригодности для использования;
 - договор на оказание складских или иных логистических услуг по хранению и обработке товара.

14.1.2. Для возмещения непредвиденных расходов:

- Заявление о наступлении страхового события (подается в электронном виде);
- При урегулировании первого и последующих событий, имеющих признаки страхового события, заявленных Страхователем по настоящему пункту Договора, – обязательны к предоставлению документ(ы), подтверждающий(ие) фактический грузооборот/товарооборот (в соответствии с п. 17.1 Договора), осуществленный Страхователем:
 - за 12 (двенадцать) календарных месяцев, предшествующих дате заявленного убытка;
 - за 12 (двенадцать) календарных месяцев, предшествующих дате заключения Договора/за период фактической деятельности Страхователя, если этот период менее 12 (двенадцати) месяцев;

- Скриншот из ЛК Продавца МП, подтверждающий факт возврата товара;
- Документ, подтверждающий повреждение/порчу/утрату/гибель товара;
- Документ, подтверждающий факт и размер списания МП денежных средств, примененного за случай повреждения/порчи/утраты/гибели товара;
- Документ об утилизации (скриншот ЛК МП – УПД) и о стоимости утилизации (если у Продавца есть обязательство об оплате услуги по утилизации товара);
- Документ о получении возмещения от МП.

14.1.3. Другие документы (при наличии и на усмотрение Выгодоприобретателя), подтверждающие факт гибели, утраты и/или повреждения товара, а также понесенные расходы в связи с гибелью или повреждением товара.

14.2. Страхователь направляет документы, указанные в настоящем разделе Договора, на электронную почту ins_claims@sberins.ru. В случае подачи обращения через Личный кабинет документы предоставляются через Личный кабинет.

15. СРОКИ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

15.1. Страховая выплата осуществляется в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после получения всех необходимых документов.

15.2. В случае принятия решения об отказе в осуществлении страховой выплаты (в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после получения всех необходимых документов) Страховщик направляет Страхователю мотивированный отказ в страховой выплате в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения об отказе.

15.3. Страховщик вправе продлить сроки рассмотрения заявленного события в случае обращения Страховщика с иском о признании настоящего Договора недействительным – до даты вступления в силу решения суда.

15.4. При непредоставлении необходимых документов, указанных в разделе 14 настоящего Договора, Страховщик вправе:

- отсрочить осуществление страховой выплаты до момента их получения, в соответствии с п. 8.4 Правил страхования;

- отсрочить осуществление страховой выплаты до момента уплаты дополнительной страховой премии по дополнительному соглашению в установленные в нем размере и срок рассчитанной в соответствии с п. 17.3 настоящего Договора.

15.5. Выплата страхового возмещения осуществляется путем выплаты денежных средств. Датой выплаты считается день списания средств с расчетного счета Страховщика.

15.6. Прочие условия осуществления страховой выплаты определяются в соответствии с разделом 12 Правил страхования.

16. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

16.1. Права и обязанности Сторон изложены в разделах 8 и 9 Правил страхования, а также по тексту Правил страхования и настоящего Договора.

17. ИЗМЕНЕНИЕ ГРУЗОБОРОТА/ТОВАРОБОРОТА

17.1. Страховщик в течение срока действия Договора вправе запрашивать у Страхователя документы, подтверждающие фактический грузооборот/товарооборот, осуществленный Страхователем в течение срока действия Договора, а также за 12 (двенадцать) месяцев, предшествующих дате заключения Договора (либо подтверждение отсутствия продаж за данный период). Определение фактического грузооборота/товарооборота осуществляется Страховщиком по скриншоту/выписке из ЛК Продавца в разделе «Финансы»/«Отчеты», отдельно для каждого МП (или иного названия раздела на площадке МП).

Если Страхователь, в соответствии с положениями раздела 14 или настоящего пункта Договора, не предоставит запрашиваемую Страховщиком информацию по фактическому грузообороту/товарообороту в течение 3 (трех) рабочих дней (с даты доставки запроса), Страховщик **по своему выбору** вправе применить последствия, указанные в пунктах 17.2 или 17.3 настоящего Договора.

17.2. Настоящий Договор заключен при условии, что заявленный Страхователем при заключении настоящего Договора грузооборот/товарооборот составляет (указать) _____ (_____) рублей и соответствует фактическому грузообороту/товарообороту, рассчитанному за 12 (двенадцать) месяцев, предшествующих дате оформления Договора. Стороны признают заверения Страхователя о размере грузооборота/товарооборота в качестве обстоятельства, имеющего значение для заключения Договора (ст. 431.2 ГК РФ), а также признают заявленный Страхователем размер грузооборота/товарооборота существенным условием Договора (п. 1 ст. 432 ГК РФ).

Если после заключения Договора будет установлено, что фактический грузооборот/товарооборот не соответствовал заявленному при заключении Договора грузообороту/товарообороту и превышал его на 30% и более, то оплата страховой премии по такому Договору не является акцептом предложенных Страховщиком условий, а является акцептом на иных условиях (ст. 443 ГК РФ).

В силу статей 438, 431.2 и 443 ГК РФ, Договор, содержащий недостоверные сведения о грузообороте/товарообороте, которые противоречат существенным условиям, является незаключенным, уплата денежных средств по такому Договору не влечет возникновения правовых последствий для Сторон ввиду несогласованности Сторонами существенных условий Договора, страховые выплаты по такому Договору не производятся.

Уплаченные денежные средства подлежат возврату Страхователю в полном объеме. Возврат осуществляется по любым известным Страховщику реквизитам Страхователя или иным предусмотренным законодательством РФ способом.

17.3. В случае, если в течение срока действия Договора в результате увеличения грузооборота/товарооборота фактический грузооборот/товарооборот превысил заявленный на 30% и более, Страхователь обязан уведомить Страховщика путем направления электронного письма на электронную почту Страховщика corp.customer@sberins.ru в течение 3 (трех) рабочих дней с момента, когда он узнал или должен был узнать о его увеличении.

Данное обстоятельство признается влекущим увеличение страхового риска. В этом случае Страховщик вправе потребовать изменения условий Договора или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска путем оформления дополнительного соглашения. В этом случае дополнительная страховая премия определяется как разница между: премией, рассчитанной на дату наступления факта увеличения страхового риска, исходя из фактического грузооборота/товарооборота, и премией, рассчитанной при заключении Договора, исходя из заявленного (планируемого) грузооборота/товарооборота, который указан в разделе 8 настоящего Договора. Страхователь обязуется уплатить дополнительную страховую премию в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента выставления Страховщиком счета на уплату дополнительной страховой премии. Страхователь проинформирован и согласен с тем, что непредоставление Страховщику сведений об увеличении грузооборота/товарооборота и/или неуплата дополнительной страховой премии является нарушением Страхователем своих обязательств по настоящему Договору, что в соответствии со ст. 328 ГК РФ является основанием для приостановления исполнения Страховщиком от своих обязательств по настоящему Договору или для отказа от исполнения этого обязательства. В частности (включая и не ограничиваясь), при нарушении Страхователем вышеуказанных обязательств Страховщик вправе отсрочить осуществление страховой выплаты или потребовать расторжения Договора в предусмотренном действующим законодательством порядке.

18. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

18.1. По взаимному согласию Сторон в рамках Договора конфиденциальной признается любая информация, касающаяся условий настоящего Договора, и любая информация, которой Стороны обменивались в процессе заключения, исполнения и прекращения Договора.

18.2. Каждая из Сторон обеспечивает защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках Договора, от несанкционированного использования, распространения или публикации. Такая информация не будет передаваться третьим сторонам без письменного разрешения другой Стороны и использоваться в иных целях, кроме выполнения обязательств по Договору.

18.3. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с законодательством РФ.

18.4. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации распространяются на все время действия настоящего Договора, а также в течение 5 (пяти) лет после прекращения действия Договора.

18.5. Получающая сторона не имеет права раскрывать конфиденциальную информацию без согласия раскрывающей стороны, кроме случаев передачи ее:

- Страховщиком в рамках прав и обязанностей по договорам перестрахования, а также при урегулировании страховых событий (при условии наличия у Страховщика заключенного соглашения о конфиденциальности с перестраховщиком/сюрвейером/аджастером/экспертом);
- Страхователем в соответствии с его договорными обязательствами, возложенными на него контрагентами по условиям соответствующих договоров;
- Стороной по запросу уполномоченных государственных органов в соответствии с действующим законодательством РФ.

19. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

19.1. Споры и разногласия в связи с заключением, исполнением, изменением, расторжением настоящего Договора разрешаются Страхователем и Страховщиком путём переговоров.

19.2. Положения данного пункта и иные положения данного раздела не обязывают лиц, являющихся потребителями согласно Закону РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», к обязательному досудебному претензионному порядку разрешения споров со Страховщиком, прямо не предусмотренному законодательством РФ.

19.3. В случае возникновения споров о причинах и размере ущерба каждая из Сторон имеет право потребовать проведения экспертизы (дополнительной экспертизы). Экспертиза проводится за счет Стороны, потребовавшей ее проведения.

19.4. При недостижении соглашения по спорным вопросам:

19.4.1. между Страхователем (Выгодоприобретателем) – юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем и Страховщиком:

а) Стороны в настоящем Договоре определили обязательность досудебного урегулирования возникших разногласий по Договору путем направления претензии;

б) Сторона, получившая претензию другой Стороны, обязана ответить на нее в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты её регистрации. Датой регистрации считается день не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления претензии;

в) в случае невозможности урегулировать возникшие разногласия в претензионном порядке Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы;

г) по всем вопросам, не урегулированным Правилами страхования и Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

19.5. Настоящий Договор является офертой Страховщика (ст. 435 ГК РФ). Согласием (акцептом) Страхователя заключить Договор на предложенных Страховщиком условиях в соответствии со ст. 438 ГК РФ считается уплата страховой премии в размере и срок, предусмотренные настоящим Договором. В случае неуплаты страховой премии в срок и размере, установленные настоящим Договором, Договор оферта считается отозванной, Договор считается незаключенным, не вступившим в силу и не влечет правовых последствий для Сторон.

19.6. Страхователь и Страховщик в рамках правоотношений, направленных на исполнение настоящего Договора, пришли к соглашению, что любые изменения и/или дополнения в Договор оформляются Сторонами путем заключения дополнительных соглашений к Договору, являющихся его неотъемлемой частью.

Дополнительное соглашение к Договору может быть подписано с использованием факсимильного отображения подписи и печати Страховщика и направлено на адрес электронной почты Страхователя, указанный в настоящем Договоре.

Согласием Страхователя заключить соответствующее дополнительное соглашение к Договору на предложенных Страховщиком условиях (акцептом) считается принятие Страхователем соответствующего дополнительного соглашения (если уплата страховой премии по нему не предусмотрена) или уплата страховой премии по дополнительному соглашению в установленные в нем размере и срок (если дополнительным соглашением предусмотрена уплата страховой премии).

При этом подтверждением принятия дополнительного соглашения является отсутствие направления Страхователем письменного мотивированного отказа от дополнительного соглашения на адрес электронной почты Страховщика service_sb@sberins.ru, указанный в Договоре, в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения дополнительного соглашения от Страховщика.

19.7. Страхователь, уплачивая страховую премию по настоящему Договору:

19.7.1. подтверждает, что Договор и Правила страхования получил, ознакомлен с ними до заключения Договора, согласен с ними и обязуется их исполнять. Страховщик обязуется по требованию Страхователя выдать ему текст Правил страхования на бумажном носителе в соответствии со ст. 943 ГК РФ;

19.7.2. подтверждает, что условия страхования, изложенные в настоящем Договоре к Правилам страхования, ему разъяснены и понятны, и он обязуется их соблюдать;

19.7.3. подтверждает, что направление настоящего Договора Страхователю посредством сетей электросвязи по адресу электронной почты, указанному в настоящем Договоре, является надлежащим вручением Договора Страхователю;

19.7.4. подтверждает, что до заключения Договора ему была предоставлена полная и достоверная информация:

- об условиях, на которых может быть заключен Договор, включающих: объект страхования, страховые риски, размер страховой премии, страховой суммы и (или) порядок определения размера страховой премии, страховой суммы, а также порядок осуществления страховой выплаты (страхового возмещения), в том числе перечень документов, которые необходимо представить вместе с заявлением о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

- об обстоятельствах, влияющих на размер страховой премии, о способах и сроках уплаты страховой премии, последствиях неуплаты, уплаты не в полном размере или несвоевременной уплаты страховой премии;

- о применяемых Страховщиком франшизах и исключениях из перечня страховых событий, а также о действиях Страхователя, совершение которых может повлечь отказ Страховщика в страховой выплате или сокращение ее размера;

- о перечне документов и информации, необходимых для заключения настоящего Договора;

- о подлежащем уплате по Договору размере страховой премии;

- о наличии условия возврата Страхователю уплаченной страховой премии в случае отказа Страхователя от Договора в течение определенного настоящим Договором срока со дня его заключения;

- о принципах расчета ущерба, причиненного грузу (товару) в случае его повреждения;

- о порядке расчета налога, который будет удержан Страховщиком при расчете страховой выплаты и возврате страховой премии или ее части при досрочном прекращении Договора (для видов договоров страхования, к которым положениями налогового законодательства Российской Федерации установлены соответствующие требования) в случаях, когда Страховщик является налоговым агентом и на него возложена обязанность по удержанию соответствующего налога;

- о сроках рассмотрения обращений Страхователя относительно страховой выплаты, а также о случаях продления таких сроков в связи с необходимостью получения информации государственных органов и органов местного самоуправления и (или) сторонних организаций, непосредственно связанной с возможностью принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем или о размере страховой выплаты;

- о принципах расчета размера страховой выплаты;

- о праве Страхователя запросить информацию о размере вознаграждения, выплачиваемого страховому агенту или страховому брокеру, в случае если заключение Договора осуществляется с участием страхового агента или страхового брокера;

- об обязанности уведомить Страховщика об изменении данных, указанных в Договоре, в том числе об изменении адреса, электронной почты и номера телефона, не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты изменения соответствующих данных;

19.7.5. подтверждает, что он ознакомлен с информацией о том, что Договор, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен;

19.7.6. подтверждает, что он ознакомлен с информацией, что настоящий Договор с той ценой и на тех условиях, которые в нем указаны, заключается только в отношении товаров, не относящихся к исключенным категориям товаров (Приложение № 3 к настоящему Договору).

В случае установления, что заявленные Страхователем на страхование товары относятся к исключенным категориям товаров (Приложение № 3 к настоящему Договору), то уплата страховой премии в соответствии с условиями настоящего Договора не считается его акцептом, а является акцептом на иных условиях (ст. 443 ГК РФ). В силу ст. ст. 438, 443 ГК РФ Договор в отношении товаров, относящихся к исключенным категориям товаров (Приложение № 3 к настоящему Договору), является

незаключенным и не влечет возникновения правовых последствий для Сторон ввиду несогласованности Сторонами существенных условий, выплата страхового возмещения по такому Договору не производится.

Уплаченные по такому Договору денежные средства подлежат возврату Страхователю в полном объеме. Возврат осуществляется по реквизитам, предоставленным Страхователем в ответ на уведомление Страховщика, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Страховщиком реквизитов для перечисления. При непредоставлении Страхователем реквизитов для возврата Страховщик вправе вернуть денежные средства по любым известным Страховщику реквизитам Страхователя или иным предусмотренным законодательством РФ способом;

19.7.7. подтверждает, что ему были предоставлены документы, подтверждающие полномочия представителя Страховщика на подписание настоящего Договора;

19.7.8. подтверждает согласие на предоставление по запросу Страховщика документов, подтверждающих фактический грузооборот/товарооборот, осуществленный Страхователем за 12 (двенадцать) месяцев, предшествующих дате заключения Договора;

19.7.9. подтверждает достоверность предоставленных Страховщику сведений и предупрежден о том, что если он предоставил Страховщику заведомо ложную информацию, то Страховщик имеет право в соответствии с п. 3 ст. 944 ГК РФ потребовать признания Договора недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 ГК РФ;

19.7.10. подтверждает согласие на использование факсимильного воспроизведения подписи и печати Страховщика в настоящем Договоре и дополнительных соглашениях к нему с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи либо иного аналога собственноручной подписи, а также подтверждает, что проинформирован о том, что вправе отказаться от заключения настоящего Договора с использованием графического воспроизведения подписи и печати Страховщика.

п. 19.8. для Страхователя – ЮЛ (для ИП удалить)

19.8. подтверждает, что в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон):

- что в случае передачи персональных данных субъектов, чьи персональные данные, в составе и объеме, необходимом для предоставления страховых(ой) услуг(и) и применимом к цели обработки – заключения/исполнения Договора (в том числе оценки рисков, проверки качества оказания услуг, оценки страховых случаев и осуществлении страховых выплат, администрирования Договора, предоставление информации о Договоре, сбор статистической информации и ее анализа в соответствии с законодательством Российской Федерации) ООО СК «Сбербанк страхование» (121170, г. Москва, ул. Поклонная, д. 3, корп. 1, 1 этаж, пом. 3) (далее – Страховщик), Страхователь обязуется получить согласия от указанных субъектов персональных данных на обработку их персональных данных Страховщиком способами и в целях в соответствии с Договором;

- подтверждает, что субъекты, чьи персональные данные переданы в рамках настоящего Договора, выразили согласие на то, что Страховщик может осуществлять обработку персональных данных, а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание (в целях сбора статистической информации и ее анализа), блокирование, удаление, уничтожение, поручение обработки другому лицу, проверку достоверности указанных персональных данных, не противоречащую закону, совершаемых как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств;

- подтверждает, что субъекты, чьи персональные данные переданы в рамках настоящего Договора, выразили согласие на то, что для достижения вышеуказанной цели Страховщик может передавать (предоставлять доступ, поручать обработку) персональные данные третьим лицам, сведения о которых размещены на сайте Страховщика <https://sberbankins.ru/perechen-partnerov-sbs-pnd>.

Страхователь уведомлен, что Страховщик, при необходимости, на основании п. 8 ст. 10 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», может получать документы и информацию, необходимые для решения вопроса о страховой выплате, в государственных органах, включая МВД России, МЧС России, прокуратуре или иных компетентных органах власти, организациях/учреждениях/у юридических лиц, а также в страховых компаниях, в целях исполнения Договора вне зависимости от срока действия Договора. Страхователь обязуется предоставить Страховщику согласие субъектов, чьи персональные данные

переданы в рамках настоящего Договора, на обработку их персональных данных по запросу Страховщика в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения такого запроса.

Настоящее Согласие дано на срок действия Договора и на последующие 5 (пять) лет после окончания срока действия Договора и может быть отозвано посредством направления Страховщику соответствующего заявления, которое направляется в адрес Страховщика заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под расписку уполномоченному представителю Страховщика, или иным способом, о котором Страхователь и Страховщик договорились при заключении Договора. Согласие считается отозванным с даты поступления указанного заявления Страховщику.

п. 19.8. для Страхователя – ИП (для ЮЛ удалить)

19.8. подтверждает, что в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон):

- выражает свое согласие ООО СК «Сбербанк страхование» (121170, г. Москва, ул. Поклонная, д. 3, корп. 1, 1 этаж, пом. 3) (далее – Страховщик) на обработку (автоматизированную, неавтоматизированную, смешанную) собственных персональных данных, указанных в Договоре, а также сведений, полученных Страховщиком от третьих лиц в процессе заключения и/или исполнения Договора;

- подтверждает, что персональные данные, имеющиеся в отношении Страхователя, Выгодоприобретателей, фактически обрабатываются Страховщиком в составе и объеме, необходимом для предоставления Страхователю, Выгодоприобретателю страховых(ой) услуг(и), и применимы к цели обработки: заключение, исполнение и/или расторжение Договора, в том числе оценка рисков, проверка качества оказания услуг, оценка страховых случаев и осуществление страховых выплат, администрирование Договоров, предоставление Страхователю, Выгодоприобретателю информации о Договоре и его пролонгации (возобновление Договора на новый срок), сбор статистической информации и ее анализ в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- предоставляет согласие на информационное сопровождение в рамках вышеуказанной цели по открытым каналам связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе посредством направления Страхователю СМС-/push-/голосовых сообщений, по почте, по электронной почте или с использованием иных средств электросвязи;

- подтверждает, что Страховщик может осуществлять обработку персональных данных Страхователя и что субъекты, чьи персональные данные переданы в рамках Договора, выразили согласие на то, что Страховщик может осуществлять обработку их персональных данных, указанных в Договоре, а также сведений, полученных Страховщиком от третьих лиц в процессе заключения и/или исполнения Договора. Под обработкой персональных данных понимается сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание (в целях сбора статистической информации и ее анализа), блокирование, удаление, уничтожение, поручение обработки другому лицу, проверка достоверности персональных данных, не противоречащие Закону, совершаемых как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств;

- подтверждает, что для достижения вышеуказанной цели Страховщик может передавать (предоставлять доступ, поручать обработку) персональные данные третьим лицам, сведения о которых размещены на сайте Страховщика <https://sberbankins.ru/perechen-partnerov-sbs-pnd>.

Страхователь уведомлен, что при необходимости Страховщик, на основании п. 8 ст. 10 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» может получать документы и информацию, необходимые для решения вопроса о страховой выплате, в государственных органах, включая МВД России, МЧС России, в прокуратуре или иных компетентных органах власти, организациях/учреждениях/у юридических лиц, а также в страховых компаниях, в целях исполнения Договора вне зависимости от срока действия Договора.

Настоящее Согласие дано на срок действия Договора и на последующие 5 (пять) лет после окончания срока действия Договора и может быть отозвано посредством направления Страховщику соответствующего заявления, которое направляется в адрес Страховщика заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под расписку уполномоченному представителю Страховщика, или иным способом, о котором Страхователь и Страховщик договорились при заключении Договора. Согласие считается отозванным с даты поступления указанного заявления Страховщику.

При этом Страховщик продолжает обрабатывать персональные данные только и исключительно в целях

исполнения обязательств по Договору.

В случае передачи Страховщику персональных данных субъектов в составе и объеме, необходимом для предоставления страховых(ой) услуг(и), и применимых к цели обработки – заключение/исполнение Договора, Страхователь подтверждает наличие согласия от указанных субъектов персональных данных на обработку их персональных данных Страховщиком способами, в целях и на вышеуказанных условиях в соответствии с Договором.

В отношении лиц, чьи персональные данные переданы Страхователем Страховщику в рамках Договора, Страхователь обязуется предоставить Страховщику согласия на обработку их персональных данных по запросу Страховщика в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения такого запроса.

Используется для всех Страхователей:

19.9. Страхователь согласен, что Страховщик вправе применить последствия, предусмотренные ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае если Страхователь при заключении Договора-оферты либо до, либо после его заключения дал Страховщику недостоверные заверения об обстоятельствах, имеющих значение для заключения Договора-оферты, его исполнения или прекращения (в том числе определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления).

19.10. Все, что не урегулировано настоящим Договором, подлежит урегулированию в соответствии с Правилами страхования и действующим законодательством РФ. Положения Договора являются приоритетными перед положениями Правил страхования.

19.11. Договор заключается путем вручения его Страхователю вместе с Правилами страхования.

Размещение настоящего Договора и Правил страхования в персональном разделе Страхователя в информационной системе «СберБизнес» ПАО Сбербанк является надлежащим вручением Договора и Правил страхования Страхователю. При этом Страховщик и Страхователь вправе при любой возникшей необходимости воспроизвести Договор и Правила страхования на бумажном носителе.

19.12. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Договора Стороны принимают на себя обязательство не осуществлять действий, квалифицируемых применимым законодательством как «коррупция», а также иных действий (бездействия), нарушающих требования применимого законодательства, применимых норм международного права в области противодействия коррупции. Термин «коррупция» понимается в значении, определенном в статье 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

20. ПРИЛОЖЕНИЯ, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора:

20.1. Приложение № 1. Правила страхования грузов № 14 в редакции, утвержденной приказом от 19.08.2019 № 194, размещенные по ссылке <https://sberbankins.ru/upload/iblock/b7d/-194-ot-19.08.2019.pdf>;

20.2 Приложение № 2. Перечень категорий товаров, подлежащих страхованию;

20.3 Приложение № 3. Перечень категорий товаров, не подлежащих страхованию.

20.4 Приложение № 4. Таблица уценки.

21. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТРАХОВЩИК

ООО СК «Сбербанк страхование»

Лицензия банка России СИ № 4331 от 12

октября 2020 г. бессрочно

Адрес местонахождения:

121170, г. Москва, ул. Поклонная, д. 3, корп. 1,
1 этаж, пом. 3

Расч. счет: 40701810500020059102 в ПАО
Сбербанк

Корр. счет: 30101 810 4 0000 0000 225,

БИК: 044525225

тел./факс: 8 (800) 555 555 7

ИНН: 7706810747,

КПП: 773001001,

СТРАХОВАТЕЛЬ

Для Страхователя – ЮЛ:

_____ (организационно-правовая форма,
наименование)

Юридический адрес: _____

ИНН _____, КПП _____

Для Страхователя – ИП:

ИП _____ (Фамилия, Имя, Отчество (при наличии))

Адрес места жительства (регистрации) или места
пребывания: _____

ИНН _____

Используется для всех Страхователей:

Адрес электронной почты (e-mail)*:

ОГРН: 1147746683479

указать должность подписанта

ФИО

подпись М. П.

Телефон +7 _____

*Адрес электронной почты используется для получения Страхователем информационных сообщений от Страховщика (в том числе юридически значимых сообщений).

ОБРАЩЕНИЕ

Перечень категорий товаров, подлежащих страхованию

№ п/п	Категория товара
1	Категории заполняются из ЛК «СберБизнес»
2	
3	
.....	
...	Иные категории товаров ³

Страховщик

ООО СК «Сбербанк страхование»

указать должность подписанта_____
ФИО_____
подпись М. П.

³ В случае, если Страхователем в ЛК «СберБизнес» выбраны:

1. поименованные категории товаров, то необходимо последней строкой в Перечне оставить категорию «Иные категории товаров».
2. все категории товаров, то удалить.

Перечень категорий товаров, не подлежащих страхованию

1. Товары, продажа которых дистанционным способом запрещена законодательством Российской Федерации.
2. Товары, имеющие ограничения при приеме на склад маркетплейса.
3. Товары, имеющие ограничения при продаже по схеме FBO.
4. Следующие товары:
 - категория «Страйкбол и пневматика»: товары с дульной энергией более 3 Дж;
 - лекарственные средства, за исключением БАД;
 - живые животные и насекомые;
 - электрошокеры;
 - газовые баллончики для самообороны, а также любые механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные слезоточивыми или раздражающими веществами;
 - ртутные термометры;
 - БАД, в состав которых входят растения и продукты их переработки, содержащие психотропные, наркотические, сильнодействующие или ядовитые вещества (в соответствии с Приложением № 7 к Техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции»);
 - пищевая продукция для внутреннего применения из конопли или полученная в результате переработки конопли вне зависимости от наличия тетрагидроканнабинола в составе;
 - попперсы;
 - товары, бывшие в употреблении, за исключением автомобильных шин;
 - пиротехнические изделия IV и V классов опасности;
 - одноразовые электронные сигареты и жидкость для вейпов, в том числе безникотиновые;
 - сетные орудия вылова;
 - электроловильные системы и устройства вылова посредством электрического тока;
 - капканы и самоловы;
 - ошейники для коррекции поведения животных с электрическим и/или ультразвуковым и/или звуковым воздействием;
 - товары, внешний вид (в том числе размещенные на них изображения) или содержание которых включают в себя пропаганду наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; пропаганду жестокого обращения с животными; пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики; пропаганду нетрадиционных сексуальных отношений, смену пола, педофилию;
 - товары, предназначенные для бесплатного распространения (с пометкой «Не для продажи»);

- пищевая продукция, содержащая в своем составе мухоморы;
- пищевая продукцию, содержащая в своем составе ашваганду;
- замороженные и скоропортящиеся свежие продукты: фрукты, овощи, ягоды, грибы, мясо, рыба, мороженое и другие продукты питания;
- лицензируемые, запрещённые к обороту и краснокнижные растения, в том числе цветы, саженцы;
- товары, предназначенные для ритуала погребения (гробы, текстильные наборы и элементы одежды, аксессуары для захоронения);
- цифровые товары, в том числе на любых видах физических носителей;
- подавители сигнала GPS/Глонасс/Платон;
- универсальные ключи для домофонов, которые могут быть использованы без уникальной настройки («ключи-вездеходы»);
- дубликаты государственных регистрационных знаков транспортного средства.

Страховщик**ООО СК «Сбербанк страхование»**

указать должность подписанта

ФИО

подпись М. П.

Таблица уценки

№ п/п	Причина уценки	Диапазон уценки min-max	Средний % уценки
1	Остатки неликвидного товара (товар залежался на складе)	5-10	7,5
2	Упаковка товара повреждена или утеряна	5-10	7,5
3	Товар ранее был в употреблении	10-30	20
4	Товар в неполной комплектации (в случаях, если комплектующие можно приобрести отдельно)	10-20	15
5	Товар был поврежден при транспортировке, имеются незначительные дефекты: повреждения корпуса, сколы, царапины, разрезы, небольшие вмятины, трещины (менее 10% площади).	5-10	10
6	Товар был поврежден при транспортировке, имеются незначительные дефекты: повреждения корпуса, сколы, царапины, разрезы, небольшие вмятины, трещины (более 10% площади).	15-25	20
7	Товар был повреждён при транспортировке (значительные повреждения корпуса, на площади менее 20%: нарушение целостности, глубокие вмятины, сколы, окрасочный слой значительно нарушен), товар функционально исправен, обладает заявленными производителем техническими характеристиками, не нарушает требования безопасности	25-35	30
8	Товар был повреждён при транспортировке (значительные повреждения корпуса, на площади от 20 до 40%: глубокие вмятины, сколы, окрасочный слой значительно нарушен), товар функционально исправен, обладает заявленными производителем техническими характеристиками	40-60	50
9	Товар был повреждён при транспортировке (значительные повреждения корпуса, на площади более 40%: глубокие вмятины, окрасочный слой значительно нарушен), товар функционально исправен, обладает заявленными производителем техническими характеристиками	50-80	65
10	Товар был повреждён при транспортировке, имеет значительные повреждения, требует ремонта в объеме, превышающем экономическую целесообразность его выполнения; отсутствие технической возможности осуществления такового; непригодное к эксплуатации и ремонту. Товар, в отношении которого нет разумных перспектив на продажу, кроме как по стоимости основных материалов, которые можно из него извлечь	80-100	90

Страховщик

ООО СК «Сбербанк страхование»

указать должность подписанта

ФИО

подпись М. П.